
盖孜河塔什米里克引水枢纽除险加固

工程

环境影响报告书

建设单位：新疆喀什噶尔河流域管理局水利管理中心

编制单位：新疆创青晨环保科技有限公司

2024年 5月



I

目录

前 言 ................................................................... 1

1.总 则 .................................................................. 4

1.1 编制目的 ............................................................4
[...]
（2）全局观点、协调性及生态优先原则

各项措施与当地及工程区的生态建设紧密协调、互为裨益，切实做到生态优先。

（3）综合防治，因地制宜，因害设防，突出重点的原则

针对本工程的生产废水、污水、水域功能及废气、噪声特点，有针对性地提出防

护措施，突出重点、合理配置，形成综合防治体系。

（4）“三同时”原则

环境保护措施布设与工程设计中已有的环境保护措施相衔接，并构成一体，且在

设计深度和实施进度安排上与主体工程设计和施工进度相适应，并且各项环保措施与

主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。

（5）经济性、有效性原则

遵循环境保护措施投资省、效益好和可操作性强的原则。

7.1.2设计规程、规范及标准

（1）《水利水电工程环境保护设计》（SL492-2011）；

（2）《室外排水设计规范》（GB50014-2006（2014版））；

（3）《堤防工程设计规范》（GB50286-2013）；

（4）《防洪标准》（GB50201-2014）；

（5）《造林技术规程》（GB/T15776-2006）；

（6）《生产建设项目水土保持技术标准》（GBT50433-2018）；

（7）《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB16889-2008）；

（8）《土壤侵蚀分类分级标准》（SL190-2007）；

（9）《水利水电工程等级划分及洪水标准》（SL252—2017）；

file:///G:/AppData/Roaming/feiq/Users/李熔曦/AppData/Roaming/42.库鲁斯台/总稿（160506）.docx


155

（10）《水电水利工程工程量计算规定》（DL/T5088-1999）；

（11）《水利水电工程制图标准水土保持图》（SL73.6-2015）。

7.2环境保护措施总体布置

根据工程建设对环境的影响特点和各环境因子影响预测评价结论，以及工程涉及

区域环境保护目标和污染控制目标要求，本工程环境保护措施包括水环境保护措施

（包括运行期水环境保护措施、施工期水环境保护措施）、生态环境保护措施（陆生

动植物保护措施、水生生态及鱼类保护措施）、土壤环境保护措施、环境空气保护措

施、声环境保护措施、固废处理措施和其他环境保护措施。

工程环境保护措施总体布局见附图。

7.3施工期环境保护措施

7.3.1水环境保护措施

7.3.1.1混凝土拌和废水处理

（1）废水排放特征

工程布设 1座砼拌和机，废水产自混凝土拌和过程和混凝土转筒在每班末的冲洗

过程，为间歇排水、水量不大，废水中主要污染物为 SS及 pH值，pH值 11～12，SS

浓度约 2000～5000mg/L，工程 1套混凝土生产系统每班次产生的冲洗废水约 5m3/d，

每天产生的冲洗废水约 10m3/d。

（2）处理目标

根据《水工混凝土施工规范》（DL/T5114-2001）对混凝土养护用水水质要求（见

表 7.3-1），处理后的混凝土拌和废水 SS＜2000mg/L即可满足混凝土拌和要求，考虑

到回用废水与新鲜水混合后使用，也为安全起见，确定混凝土拌和系统废水处理目标

为 SS≤600mg/L。
表7.3-1 混凝土拌和养护用水水质要求

项目 单位 钢筋混凝土 素混凝土

不溶物 mg/L ＜2000 ＜5000

（3）处理工艺

根据本工程混凝土拌和废水瞬时排放量大、悬浮物浓度高的特点，选用沉淀+砂滤

工艺，流程见图 7.3-4。废水先进入调节预沉池，去除大部分悬浮物，再进入砂滤池进

file:///G:/AppData/Roaming/feiq/Users/李熔曦/AppData/Roaming/42.库鲁斯台/总稿（160506）.docx


156

一步处理，处理设施采用一体化结构，简称沉淀砂滤池，砂滤池出水进入清水池，处

理后的水回用或用于施工区洒水降尘。预沉池沉砂与砂滤池滤料、渣自然干化后运输

至弃渣场处理。混凝土拌和废水 pH值可根据现场污水实际情况，决定是否投加酸进

行中和。

图 7.3-4混凝土拌和废水处理工艺流程示意图

（4）处理工艺初步设计

根据混凝土拌和废水处理工艺，在混凝土拌和站修建预沉池、砂滤池、清水池和

事故备用池 1座，配回用水泵 2台（1用 1备）。

混凝土拌和废水按每 8h排放一次进行设计；预沉池设计停留时间 8h，清泥周期

3d；砂滤池设计停留时间 8h，清泥周期 7d；清水池设计停留时间 2h，事故备用池按

暂存 2h废水设计。沉淀池、清水池的设计容积还需考虑一定的水量变动系数，各处理

池底部和四周用混凝土砌筑 25cm，具体设计尺寸及工程量见表 7.3-2。

表 7.3-2 混凝土拌和系统废水处理措施工程量表

名称

废水量

（m3/d
）

构筑物

数量

（座

）

停留

时间

（h）

单池尺寸 主要工程量
主要

设备

池长

（m）

池宽

（m）

池深

（m）

土石方

开挖

（m3）

C25混
凝土衬

砌

（m3）

潜污泵

砼拌

和站
8

预沉池 1 8 3 3 1.5

54.0 22.0
2台（1
用 1备）

砂滤池 1 8 3 3 1.5
清水池 1 2 3 3 1.5
备用池 1 2 3 3 1.5

注：水池超高均为0.3m。

（5）废水回用方案可行性分析

混凝土养护及拌和冲洗废水污染物以 SS和 pH值为主，经中和处理后 pH值调整

至中性，经沉淀池处理后 SS浓度预计低于 600mg/L，出水回用于混凝土拌和、养护

等，水质完全满足要求。因此，本回用方案是可行的。

（6）运行管理与维护



157

①为收集拌和站加水拌和中散落的水，需在作业区周边设截水沟，将散落水收集

排入处理系统。

②根据废水处理效果，必要时投加絮凝剂；根据混凝土拌和对水质 pH的要求，

确定是否需要投加酸性中和剂加以中和。在污泥沉淀到一定程度则换备用处理系统，

原沉淀池的污泥进行自然干化，干化后定期清运至弃渣场。

③由于混凝土拌和废水处理设施简单，在运行过程中主要注意定时清理调节沉淀

池中的泥沙。将管理和维护工作纳入混凝土拌和系统统一安排，不另设机构和人员。

建设过程中应加强环境监理，确保混凝土拌和废水处理设施正常运行，废水回用不外

排。

7.3.1.2基坑排水

基坑初期排水主要为围堰闭气后基坑集水、基础和堰体渗水，成分为河水，排水

强度约为 120m3/h，污染物主要为 SS，无其他有毒有害污染物；由于基坑排水具有排

水量大、历时短等特点，如果修建大型构筑物来处理这部分初期排水，工程开挖造成

的环境破坏、修建过程中“三废”排放对环境的不利影响较大。因此，从技术经济角度

分析，对基坑初期排水进行处理是既不经济也不现实的。

根据以往一些工程施工经验，基坑排水若有条件可以用作混凝土拌和生产用水。

根据其他水利项目对基坑水的处理经验，仅向基坑投加聚合氯化铝絮凝剂，让坑水静

止沉淀 2h后悬浮物浓度一般能降到 200mg/L以下，对初期排水中的 SS消减作用显

著。

经常性排水主要包括围堰与基坑渗水、混合混凝土养护水和冲洗水等，排水强度

约为 120m3/h，污染物主要为 SS，呈碱性，排入河道后会使河水 pH值升高。建议投

加聚丙烯酰胺的混合物处理，该混合物对碱性高、SS含量高的水处理效果较好，建议

使用这种絮凝剂。

7.3.1.3生活污水

（1）污水排放特性

施工期生活污水主要来生产生活区，施工高峰期日最大污水排放量为 17.6m3/d，

生活污水主要污染指标为 BOD5、CODCr、粪大肠菌群等，其中 BOD5 浓度为

500mg/l，CODCr为 600mg/L。

（2）处理目标



158

对生活污水进行处理，处理目标参照新疆《农村生活污水处理排放标准》

（DB654275-2019）中用于生态恢复治理的出水水质控制 B级标准，SS和 CODCr的排

放浓度分别控制在 90mg/L、180mg/L以下，处理达标后的水用于施工生产生活区绿

化。

（3）生活污水处理工艺

生活污水的处理工艺和技术已经极为成熟，一般均采用二级生化处理实现污染物

净化。本次设计选取以下两种方案进行比选：

方案一：采用化粪池。化粪池承担着调节池和厌氧处理的功能，接触氧化为好氧

单元，两者连用即可去除有机物，还可实现脱氮。本方案具有造价低、运行费用低等

优点，适用于污水量较小、排放标准要求不高的工程。

方案二：采用一体化污水处理设备。一体化污水处理设备一般包括调节池、生化

处理池以及沉淀池等处理单元，其技术核心是二级生化处理。通过将水处理构筑物设

备化，形成产品从而易于安装和推广。大多数的一体化污水处理设备均具有较好的工

程应用基础。设备普遍具备占地小、自动化程度高等优点，运行温度要求不低于

16℃，设备出水水质能够达到新疆《农村生活污水处理排放标准》（DB654275-

2019）中用于生态恢复治理的出水水质控制 B级标准。但投资较高，运行管理需要一

定技术。

（4）临时施工生活营地污水处理

①处理方案

临时施工生活营地污水处理措施为临时措施，考虑处理成本，推荐采用化粪池。

②处理工艺初步设计

参考《钢筋混凝土化粪池》（ 03S702）和《玻璃钢化粪池选用与埋设》

（14SS706），根据各工区施工高峰期人数及每人每日污水定额，污水停留时间按 24h

计算，确定化粪池型号及有效容积。综合考虑成本、使用便利性及施工结束后迹地恢

复等因素，推荐使用玻璃钢成品化粪池处理生活污水，池内用隔仓板分隔腐化池和澄

清池，并设有环流泛水装置以增加污水滞留时间，提高腐化效果。化粪池底部素土夯

实后需铺设 0.2m厚的砂土基础，砂石基础上再覆盖 0.3m厚的细砂垫层，池体两端设

有进、出水管和灌顶设有检查井口。配置抽粪车用于抽取处理后的污水。整体式玻璃

钢化粪池安装示意图见图 7.3-7。



159

图 7.3-7 整体式玻璃钢化粪池安装示意图

临时生活区生活污水处理设施工程量见表 7.3-3。

表 7.3-3 施工生活营地生活污水临时处理措施工程量表

部位 型号
化粪池

有效容积（m³）
化粪池尺寸（m） 土石方

开挖量（m³）
砂砾石

（m³）长 直径

施工生产生活区 XH-FRP-6 32 12.0 2 90.0 12.0

合计 90.0 12.0

③废水综合利用可行性分析

临时生活区污水单位排放量小、排放时间集中，预计处理后的出水经检测满足新

疆《农村生活污水处理排放标准》（DB654275-2019）生态恢复 B级标准，可用于施

工区周围草地浇灌。

④运行管理

施工结束后应对化粪池进行清运、消毒、掩埋等处理，以消除对环境的影响。

化粪池需要定期清掏，若日常管理维护不到位，会出现沼气中毒、爆炸等安全隐

患，需做到定期检查和定期清掏，杜绝危险事故发生。化粪池管理须纳入施工区统一

管理，不另设机构和人员。

另外，工程各施工作业区面积较大、人员分散，需要设置移动型环保厕所。根据

施工规划人数，工程施工作业区共布置 2座环保厕所。



160

7.3.2陆生生态环境保护措施

7.3.2.1陆生植物保护措施

（1）管理措施

①工程设计即要遵循尽量少占地的原则，特别是尽量少占用林地，临时占地避免

占用天然林地。严格按照设计文件确定范围征占土地，明确施工用地范围，禁止施工

人员、车辆进入非施工占地区域。

②施工前，首先进行表土剥离；施工结束后，施工临时生产、生活设施将予以拆

除，并进行场地平整。

③优化施工方案，加快施工进程，缩短周期；合理布置施工场地，减少施工影响

的时间和范围；工程施工过程中，要严格按设计规定的临时弃渣场进行取弃土作业；

严格控制取土面积和取土深度，不得随意扩大取土范围及破坏周围天然植被。

④设置警示牌，施工期间，在闸址区域、生产生活区域、施工工厂设施区域、混

凝土拌和机等各主要施工区及植被较好的地段设置生态保护警示牌。警示牌上标明工

程施工区范围，禁止越界施工占地或砍伐林木，尽量减少占地造成的植被损失。

⑤加强宣传教育活动，强化生态保护意识。施工前印发生态保护手册，加强对施

工人员的法律和生态保护知识的宣传教育。

⑥施工场地、工程占地区地表清理平整前，开展植物详查，确定需要保护的自治

区二级保护植物中麻黄、裸果木具体分布数量、位置，有无其它需保护物种，以便施

工期及时采取措施予以保护。

（2）植被恢复措施

施工结束后，结合水土保持方案对临时占地区域进行植被修复措施。

②植被修复原则

Ⅰ.保护原有生态系统的原则：根据前面现状所述，工程影响区范围内主要植被类

型为灌丛和荒漠等，因此，在植被修复过程中，必须尽量保护施工占地区域原有体系

的生态环境，尽量发展以灌丛和荒漠为主体的陆生生态系统。

Ⅱ.保护生物多样性的原则：植被修复措施不仅考虑植被覆盖率，而且需要在利用

当地原有物种的情况下，尽量使物种多样化，避免单一。在保证物种多样性的前提

下，防止外来入侵种的扩散。

②恢复植物的选择



161

Ⅰ.生态适应性原则：植物生态习性必须与当地气候环境条件相适应。恢复时还需

考虑适合工程区的植被区系。

Ⅱ.本土植物优先原则：恢复乡土种对生态恢复很重要。乡土种在当地食物链中已

经形成相对稳定的结构，与生境建立了和谐的关系，适应性强，有利于保护生物多样

性和维持当地生态平衡，并且能体现当地的地域特点。

根据评价区生态环境特点以及工程影响区的植被现状，选择区域乡土物种进行植

被恢复灌木——柽柳、沙棘等；草本——芨芨草、针茅、冰草、车前草苦豆子等。

④ 植被恢复方案

评价区生态恢复分区总体思路为：首先对工程区域的植被现状进行调查和分析，

确定工程区域主要的植物群落类型以及主要特征；其次对工程区域扰动后立地条件进

行分析，对工程区域立地条件（海拔、地形、坡度、坡向与部位、土壤条件、水文）

分类；再次根据工程总布置和施工总布置确定工程建成运行后的功能要求；最后根据

工程区域现状植被特征、各工程区域立地条件以及各工程区域功能要求确定生态修复

分区。对临时弃渣场区、交通道路区、施工生产生活区等临时占地的植被恢复时，应